Pro quibus omnibus sic ut supra per eos et quemlibet eorum promissis obligaverunt et obligant ad invicem et vicissim omnia eorum respective bona mobilia et immobilia presentia et futura. De quibus omnibus etc.

Per me Andream Animellam notarium.

Actum in loco Ronchi vallis Scripie, in domo antiqua predicti perillustris domini Stephani, in camera respiciente versus viridarium, presentibus magistro Luciano Balbo q. magistri Matei, Baptista Balbo q. Guglielmi ambobus de dicto loco Ronchi, et Bertino Balbo filio Ioanetoli de Cepolina ex villis Ronchi, testibus vocatis.

+ Ego Andreas Animella de Spedia dominii serenissime Reipublice genuensis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus dum sic ut supra fierent et agerentur interfui, eaque rogatus fui a suprascriptis partibus scribere, scripsi ut de eorum voluntate coram suprascriptis testibus, publicavi et in hanc publicam et autenticam formam redegi, et mihi constat de verbo adiuncto in prima pagina, in penultima linea, dicente “non”, adiuncto non vitio sed errore. In premissorum omnium et singulorum fidem et testimonium signum mei tabellionatus cum nomine apposui.

WWW

CESSECU

Inv. 293, doc. s.n.

Ordini per il maestro di scuola in Ronco e convenzione di Stefano Berreta, "magister ludi litterarii". 1612, 16 luglio.

Steffano Spinola, signor della Roccaforte, Ronco, Vigo
e Sentrassi, de' signori di Buzalla e Montesoro.

Ordini da osservarsi in lo havenire dal maestro di scuola in Ronco, incaricando al
giudicante nostro di esso luogo che faccia che si osservino invigillando sopra di
essi et mancando in alcuna cosa sii obligato darcene subito rellatione, acciò
possiamo rimediarvi.

Primo: sia obligato a celledrare ogni festa comandata dalla santa madre chiesa nella
chiesa o sia capella della Madona del Porale, a hora debbita, acciò quei popoli
possino sentirvi la messa, procurando andarvi sempre a buona hora et a hora
stabilita per poter ritornar per il fresco et possa condur poi li figlioli a la messa.

Secondo: gionto che sarà in detto luogo procurerà gli sia assignato la sua habitatione e
doppo piglierà informatione di tutti quei scolari che per il passato andavano dal
suo predecessore e ne farà di tutti notta, farà poi anche inquixitione di quelli che
vi saranno, con agiuto del fiscale d'avantaggio, li quali non vi fussero andati o non
si servassero li padri loro di mandarglieli, et fatto detta dilligenza ne farà una lista
e ce li manderà tutti in notta, perché ordinaremo e comandaremo, sotto qualche
pena a noi arbitraria, che ognuno debba mandar li suoi figlioli a la scuola,
altrimente incorriranno nella pena che haveremo detterminato.